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A) NORMATIVA APROVADA

Á Llei 4/2020, de 15 d’octubre, de l’Impost sobre Determinats
Serveis Digitals (“taxa Google”). Entrada en vigor el 16 de gener
de 2021.

Á Llei 5/2020, de 15 d’octubre, de l’Impost sobre les Transaccions
Financeres (“taxa Tobin”). Entrada en vigor el 16 de gener de
2021.

Á Llei 10/2020, de 29 de desembre, per la que es modifica la Llei
58/2003, de 17 de desembre, General Tributaria, en transposició
de la Directiva (UE) coneguda com “DAC 6”, relativa a la obligació
per part dels intermediaris fiscals de declarar les operacions que
puguin considerar-se com “planificació fiscal agressiva” en
l’àmbit internacional. Entrada en vigor el 31 de desembre de
2020.

Á Llei 11/2020, de 30 de desembre, de Pressupostos Generals de
l’Estat per l’any 2021. Entrada en vigor l’1 de gener de 2021.
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B) NORMATIVA EN PROJECTE

Á Projecte de Llei de mesures de prevenció i lluita contra el frau

fiscal, de transposició de la Directiva (UE) 2016/1164, del Consell,

de 12 de juliol de 2016, per la que s’estableixen normes contra

les pràctiques d’elusió fiscal que incideixen directament en el

funcionament del mercat interior, de modificació de diverses

normes tributàries i en matèria de regulació del joc.
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C) SENTÈNCIES D’INTERÈS

Á STS1651/2020 (rec. 7763/2019) de 03/12/2020: interessosde demora
abonatsperƭΩ!9!¢aƭΩŜŦŜŎǘǳŀǊuna devolucióŘΩƛƴƎǊŜǎǎƻǎindegutsno estan
subjectesaƭΩLwtC.

Á STC78/2020 (rec. 1021/2019) de 01/07/2020: inconstitucionalitat del
pagamentfraccionatmínima comptedeƭΩLƳǇƻǎǘsobreSocietats.

Á STS1106/2020, de 23/07/2020: nul·litat presentaciómodel 179 (declaració
informativa trimestral sobre la cessióŘΩǵǎŘΩƘŀōƛǘŀǘƎŜǎamb finalitats
turístiques).

Á STS 1231/2020, rec. cassació 2966/2019, ŘΩ1/10/2020: requisits
autoritzaciójudicialŘΩŜƴǘǊŀŘŀi registre en un domicili constitucionalment
protegit.

Á TEAC,RG 3156/2019, de 17/07/2020: requisits deduïbilitat fiscal de la
retribuciódelsadministradorsde societatsmercantils.

Á STS3264/2020, de 15/10/2020: aplicació reducció 60% als rendiments
capitalimmobiliarino declaratsdel lloguerd'un habitatge.
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1) IMPOST SOBRE LA RENDA DE 

LES PERSONES FÍSIQUES
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1) INCREMENT DE TIPUS IMPOSITIU ESCALA GENERAL

ESCALAGENERAL 2020 Catalunya

Base liquidable 

general fins a (€)
Quota íntegra

Resta base 

liquidable general 

(€)

Tipus impositiu 

0 0 12.450,00 21,50%

12.450,00 2.676,75 5.257,20 24,00%

17.707,20 3.938,48 2.492,80 26,00%

20.200,00 4.586,61 12.807,20 29,00%

33.007,20 8.300,69 2.192,80 33,50%

35.200,00 9.035,28 18.207,20 37,00%

53.407,20 15.771,95 6.592,80 40,00%

60.000,00 18.409,07 30.000,00 44,00%

90.000,00 31.609,07 30.000,00 46,00%

120.000,00 45.409,07 55.000,00 47,00%

175.000,00 71.259,07 En endavant 48,00%

IRPF
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1) INCREMENT DE TIPUS IMPOSITIU ESCALA GENERAL

NOVA ESCALAGENERAL 2021 Catalunya

Base liquidable 

general fins a (€)
Quota íntegra

Resta base 

liquidable general 

(€)

Tipus impositiu 

0 0 12.450,00 21,50%

12.450,00 2.676,75 5.257,20 24,00%

17.707,20 3.938,48 2.492,80 26,00%

20.200,00 4.586,61 12.807,20 29,00%

33.007,20 8.300,69 2.192,80 33,50%

35.200,00 9.035,28 18.207,20 37,00%

53.407,20 15.771,95 6.592,80 40,00%

60.000,00 18.409,07 30.000,00 44,00%

90.000,00 31.609,07 30.000,00 46,00%

120.000,00 45.409,07 55.000,00 47,00%

175.000,00 71.259,07 125.000,00 48,00%

300.000,00 131.259,07 125.000,00 50,00%

IRPF
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NOVA ESCALA GENERAL 2021 Madrid

Base liquidable 
general fins a (€)

Quota íntegra
Resta base 
liquidable 
general (€)

Tipus impositiu 

0,00 0,00 12.450,00 19,00%

12.450,00 2.365,50 5.257,20 23,20%

17.707,20 3.585,17 2.492,80 25,30%

20.200,00 4.215,85 12.807,20 28,30%

33.007,20 7.840,29 2.192,80 32,90%

35.200,00 8.561,72 18.207,20 36,40%

53.407,20 15.189,14 6.592,80 39,50%

60.000,00 17.793,29 240.000,00 43,50%

300.000,00 125.593,29 En endavant 45,50%

IRPF
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ESCALA DE GRAVAMEN 2020

Base imposable Tipusimpositiu 2020 (%)

Fins a 6.000 € 19

6.000 € a 50.000 €21

50.000 € en endavant23

2) INCREMENT DE TIPUS IMPOSITIU ESCALA DE L’ESTALVI

ESCALA DE L’ESTALVI 2020 

IRPF
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NOVA ESCALA DE L’ESTALVI 2021

ESCALA DE GRAVAMEN 2021

Base imposable Tipus impositiu 2021 (%)

Fins a 6.000 € 19

6.000 € a 50.000 €21

50.000 € a 150.000€23

200.000 en endavant 26

IRPF
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3) NOVA ESCALA DE RETENCIONS I INGRESSOS A COMPTE APLICABLE 

ALS RENDIMENTS DEL TREBALL

ESCALA DE RETENCIONS 2021 

Base per a calcular el 
tipus de retenciófins

a (€)

Quotade 
retenció(€)

Resta base per a 
calcular el tipus
de retenciófins

a (€)

Tipusaplicable 

0,00 0,00 12.450,00 19,00%

12.450,00 2.365,50 7.750,00 24,00%

20.200,00 4.225,50 15.000,00 30,00%

35.200,00 8.725,50 24.800,00 37,00%

60.000,00 17.901,50 240.000,00 45,00%

300.000,00 125.901,50 En endavant 47,00%

IRPF
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4) NOVES ESCALES APLICABLES A TREBALLADORS IMPATRIATS

NOVA ESCALA GENERAL I DE RETENCIONS SOBRE RENDIMENTS DEL TREBALL 2021 

Base per a calcular el tipus de retenciófinsa (€)Tipusaplicable 

Finsa 600.000 24,00%

Des de 600.000,01 en endavant 47,00%

NOVA ESCALA DE L’ESTALVI 2021 

ESCALA DE GRAVAMEN 2021

Base imposable Tipus impositiu 2021 (%)
Fins a 6.000 € 19

6.000 € a 50.000 €21

50.000 € a 150.000€23
200.000 en endavant 26

IRPF
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APORTACIONS I CONTRIBUCIONS A SISTEMES DE PREVISIÓ SOCIAL

ÇModificaciódel’importmàxim de reducciófiscalen la baseimposablegeneralde
l’IRPF.

ÇLímit: la menorde lessegüentsquantitats:

Ç 30%de la sumadelsrendimentsdel treball iŘΩŀŎǘƛǾƛǘŀǘǎeconòmiques.

Ç 2.000 ϵanuals (fins ara eren 8.000 ϵύΣampliable en 8.000 ϵaddicionalssi
ƭΩƛƴŎǊŜƳŜƴǘprovéde contribucionsempresarials.

(Lesaportacionspròpiesque l'empresariindividualrealitzi a plansde pensionsd'ocupacióo a mutualitatsde
previsiósocial,delsquals,siguipromotor i partícipo mutualista,així com les que realitzi a plansde previsió
social empresarialo assegurancescol·lectivesde dependènciadels quals, al seu torn, sigui prenedor i
assegurat,esconsiderarancoma contribucionsempresarials,a l'efectedel còmputd'aquestlímit).

IRPF
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APORTACIONS I CONTRIBUCIONS A SISTEMES DE PREVISIÓ SOCIAL

ÇSistemes de previsió social a favor del cònjuge.

Ç[ƝƳƛǘΥ мΦллл ϵ όŦƛƴǎ ŀǊŀ ŜǊŜƴ нΦрлл ϵύΦ

Ç9ƭ ŎƼƴƧǳƎŜ ƴƻ Ƙŀ ŘΩƻōǘŜƴƛǊ ǊŜƴŘƛƳŜƴǘǎ ŘŜƭ ǘǊŜōŀƭƭ ƻ ŘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘǎ ŜŎƻƴƼƳƛǉǳŜǎ 
superiors a 8.000 euros anuals.

ÇPrimes d’assegurances col·lectives de dependència satisfetes per l’empresa.

Ç[ƝƳƛǘΥ Ŝǎ ƳŀƴǘŞ Ŝƭ ƭƝƳƛǘ ŘŜ рΦллл ϵ ŀƴǳŀƭǎ 

IRPF
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LÍMITS EXCLOENTS DEL MÈTODE D’ESTIMACIÓ OBJECTIVA

ÇPròrroga pel 2021 dels límits quantitatius que delimiten l’aplicaciódel mètode
d’estimacióobjectiva:

ÇLímits:

Ç Volum ŘΩƛƴƎǊŜǎǎƻǎal 2020 > 250.000 ϵpel conjunt ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŀǘǎeconòmiques
(excepte agrícoles,ramaderesi forestals). Operacionsamb obligacióŘΩŜȄǇŜŘƛǊ
factura: quanel destinatarisiguiempresari,no podransuperar125.000euros.

Ç VolumŘΩƛƴƎǊŜǎǎƻǎal 2020> 250.000ϵpel conjuntŘΩŀŎǘƛǾƛǘŀǘǎagrícoles,ramaderes
i forestals.

Ç Volumde compresde bénsi serveisal 2020> 250.000ϵΣexcloseslesadquisicions
deƭΩƛƳƳƻōƛƭƛǘȊŀǘ.

IRPF
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Aprovat: obligacióde declarar

Ç Límit de 22.000 euros: 

ÇwŜƴŘƛƳŜƴǘǎ ŘŜƭ ǘǊŜōŀƭƭ ŘΩǳƴ ǎƻƭ ǇŀƎŀŘƻǊΦ

ÇwŜƴŘƛƳŜƴǘǎ ŘŜƭ ǘǊŜōŀƭƭ ŘŜ ƳŞǎ ŘΩǳƴ ǇŀƎŀŘƻǊ ǎƛ ƭΩƛƳǇƻǊǘ 
pagat pel segon i posteriors pagadors no supera els 1.500 
euros.

Ç Límit de 14.000 euros

ÇwŜƴŘƛƳŜƴǘǎ ŘŜƭ ǘǊŜōŀƭƭ ŘŜ ƳŞǎ ŘΩǳƴ ǇŀƎŀŘƻǊΦ 

IRPF
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Aprovat: obligacióde declarar

Ç Límit conjunt de 1.600 euros:

Ç Rendiments del capital mobiliari.

Ç Guanys patrimonials.

Ç Límit conjunt de 1.000 euros:

Ç Rendes immobiliàries imputades.

Ç Rendiments de capital mobiliari no subjectes a retenció. 

Ç{ǳōǾŜƴŎƛƻƴǎ ǇŜǊ ŀ ƭϥŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ ŘΩIthΦ 

Ç Guanys patrimonials derivats d'ajudes públiques.

IRPF
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Aprovat: obligació de declarar

Ç Límit conjunt de 1.000 euros: 

ÇRendiments del treball.

ÇRendiments del capital (mobiliari o immobiliari).

ÇwŜƴŘƛƳŜƴǘǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŀǘǎ ŜŎƻƴƼƳƛǉǳŜǎΦ

ÇGuanys patrimonials.

Ç Límit de 500 euros:

Ç Pèrdues patrimonials de qualsevol naturalesa 

IRPF
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STS 15/10/2020: REDUCCIÓ 60% RENDIMENTS DEL CAPITAL IMMOBILIARI NO DECLARATS

Ç TS: La reducció del 60% sobre els rendiments nets derivats del lloguer d'un habitatge 
es aplicable encara que els rendiments no fossin inclosos en la declaració de l'IRPF.

ÇPer tant, la reducció no es perd si els rendiments del capital immobiliari no van ser 
declarats i són regularitzats per l'Agència Tributària.

IRPF
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STS 03/12/2020: INTERESSOS DE DEMORA DERIVATS DE LA DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS 
INDEGUTS

Ç TS: els interessosde demora abonatsperl’AEATderivats de la devoluciód’ingressos
indegutsno estansubjectesal’IRPF.

ÇNo esprodueixun guanypatrimonialperquèels interessosde demoraen aquestcas
tenen una finalitat compensatòria,esprodueixun reequilibri,anul·lantla pèrduaque
ǎΩƘŀpatit prèviament.

IRPF
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IRPF
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TRIBUTACIÓ DE LES CRIPTOMONEDES

Ç A IRPFsónactiusintangiblesno assimilatsa divises,accionso participacions. Tributena la
basedeƭΩŜǎǘŀƭǾƛ. Lespermutesde criptomonedestributen.

Ç Lescriptomonedestributaran aƭΩLƳǇƻǎǘsobre el Patrimoni. Valor de mercat a data de
meritament.

Ç Al model720s'haurande declarari donar-ne informació.
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IRPF
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RÈGIM FISCAL HERETAMENT CUMULATIU

Ç PACTESUCCESSORI: l'heretant anomenahereus transmetentάŘŜǇǊŜǎŜƴǘέtots els seus
béns,sibé pot reservar-seper a ell mateixelsqueconsideri.

Ç Peculiaritat: transmissiómortis causasotmesaa ISDatèsque s'estàadquirint bénsper
un títol successori.

Ç IRPF: ƭΩŀǊǘ. 33.3.b) estableixque no hi ha guanypatrimonial pel transmitent en casde
transmissionslucrativesper causade mort.

Ç NovetatςPropostaArt. 36LIRPF:

ÇSiƭΩŀŦŀǾƻǊƛǘfa transmissiódelsbénsen vidade l'atorgant,hauràde considerarla data i
valord'adquisicióhistòrics.
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IRPF

26

COVID-19

Ç Diesd’estadaa Espanyadurantl’estatd’alarma

Ç Normageneral:ǎΩŜƴǘŞƴque el contribuent és residentfiscala Espanyaquanestàmés
de 183diesa EspanyadurantƭΩŀƴȅnatural.

Ç Què passaamb les personesŘΩŀƭǘǊŜǎpaïsosque viuen a ƭΩŜǎǘǊŀƴƎŜǊi es trobaven a
EspanyaquanesdeclaraƭΩŜǎǘŀǘŘΩŀƭŀǊƳŀi no podenretornaral paísŘΩƻǊƛƎŜƴΚ

Ç DGTV1983-20: ǎΩƘŀƴde tenir en compte que els diesŘΩŜǎǘŀŘŀa Espanyaper al còmput del
criteri depermanència.

Ç Riscdeconvertir-seen residentsfiscalsa Espanyael 2020.
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IRPF
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COVID-19

Ç Imputacióde rendesimmobiliàries

Ç Quinefectetenen a la declaraciódeƭΩLwtCel confinamenti la limitacióde desplaçamentsobre
lessegonesresidències?

Ç DGTV1474-20: parla de disponibilitat i de no ŘΩǳǘƛƭƛǘȊŀŎƛƽefectiva, manifestant que la llei
estableixquinessituacionsconcretesno provoquenimputació; no espreveuenlesprovocades
pel COVID-19 (confinament,limitacióde desplaçament,etc.).

Ç DGT: a efectesde la imputacióde rendesimmobiliàries,noǎΩŜȄŎƭƻǳŜƴelsdiesen què ha estat
vigentƭΩŜǎǘŀǘŘΩŀƭŀǊƳŀsiƭΩƛƳƳƻōƭŜno estàafectea unaactivitat econòmicani ésgeneradorde
rendimentsdel capital.

Ç PossibilitatŘΩŀǘŀŎŀǊel conceptedeάŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŀǘέΚ
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IRPF
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COVID-19

Ç Retribucióenespècie: vehicled’empresa

Ç Retribucióen espècie: la LIRPFparlaάŘΩǳǘƛƭƛǘȊŀŎƛƽΣconsumo obtencióper finalitats particularsέ. En
definitiva,facultatde disposardel vehiclefora deƭΩƘƻǊŀǊƛlaboral.

Ç Quèpassasidurantel confinamentno espot utilitzar el vehicleper lesrestriccionsde mobilitat?

Ç DGTV1387-20: la imputacióde la retribució en espèciederivadeƭΩƻōǘŜƴŎƛƽdel dretŘΩǵǎsobreel
vehicle; existeixla retribució mentre el contribuent tingui la facultat de disposardel vehicleper a
finalitats particulars,amb independènciade la utilització efectiva: ǎΩƘŀŘΩƛƳǇǳǘŀǊretribució en
espècie.

Ç PossibilitatŘΩŀǘŀŎŀǊel conceptedeάŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŀǘέΚ
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IRPF
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COVID-19

Ç ERTO

Ç El cobrament de la prestacióŘΩǳƴERTOcomporta retencions mínimes o inexistents: menys
retenciópot comportarun resultata ingressarsuperior.

Ç ElSEPEcomputacomun pagadormési per tant afectaƭΩƻōƭƛƎŀŎƛƽde declarar: si escobren+1.500
eurosŘΩ9w¢hΣƭΩƻōƭƛƎŀŎƛƽde declararbaixaa 14.000euros.

Ç ERTOcobrat indegudament: datalímit per retornar-ho el 30/06/2021:

Ç {ΩƘŀde rebrecomunicaciódel SEPEper retornar-ho.
Ç Siesretorna en termini, no esmeritaraninteressos.
Ç I sino esrep comunicaciói no esretorna?{ΩƘŀǳǊƛŀŘΩƛƴŎƭƻǳǊŜa la declaraciódeƭΩLwtC.
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2) IMPOST SOBRE EL PATRIMONI
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Ç Mínimexemptpersonal: 700.000euros.

Ç Latarifa deƭΩǵƭǘƛƳtram esmodificadel 2,5%al 3,5%. Aplicableen aquelles
CCAAque no tenen aprovadaescalapròpia deƭΩƛƳǇƻǎǘi alsque tributen
per obligacióreal.

Base liquidable Quota íntegra
Resta base 

liquidable

Tipus 

aplicable

0 0 167.129,45 0,2%

167.129,45 334,26 167.123,43 0,3%

334.252,88 835,63 334.246,87 0,5%

668.499,75 2.506,86 668.499,76 0,9%

1.336.999,75 8.523,36 1.336.999,50 1,3%

2.673.999,01 25.904,35 2.673.999,02 1,7%

5.347.998,03 71.362,33 5.347.998,03 2,1%

10.695.996,06 183.670,29 En endavant 3,5%

IMPOST SOBRE EL PATRIMONI
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Base liquidable Quota íntegra
Resta base 

liquidable

Tipus 

aplicable

0 0 167.129,45 0,21%

167.129,45 350,97 167.123,43 0,315%

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525%

668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945%

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365%

2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785%

5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205%

10.695.996,06 192.853,82 En endavant 2,750%

IMPOST SOBRE EL PATRIMONI
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Ç Mínimexemptpersonala Catalunya: 500.000euros.

Ç Tarifaaplicablea Catalunya(demomentno seƴΩƘŀaprovatcapmodificació).

ESCALA2021
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3) MODEL 720
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MODEL 720

34

Ç Model 720: Declaracióde Bénsi DretsaƭΩŜǎǘǊŀƴƎŜǊ.

Ç Sancions: sanciódel 150%vinculadaa la no declaracióŘΩŀǉǳŜǎǘǎbéns.

Ç L’efecteperversassociatal Model 720 (règimsancionadorfix i variable; imprescriptibilitatassociadaal no

complimento retard a la presentaciódel model)

Ç Dictamende la ComissióEuropeade 15de febrer de2017, fet públicel mesde desembrede 2018.

Ç Demandadavantel Tribunalde Justíciade la UE(23-12-19):

Ç lliure circulacióde personesi treballadors

Ç llibertatŘΩŜǎǘŀōƭƛƳŜƴǘ

Ç lliure prestaciódeserveis

Ç lliure circulacióde capitals



www.auren.com

MODEL 720
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Ç ElTribunalSupremhaadmèsa tràmit diversosrecursosdecassacióreferentsa:

Ç Laregularitzaciódels guanyspatrimonialsposatsde manifestamb la presentacióextemporània

del Model720(imprescriptibilitattributària).

Ç Multespecuniàriesper complimentfora de termini.

Ç Sancionsformalsper incomplimentdeƭΩƻōƭƛƎŀŎƛƽde presentarel Model 720.

Ç [ΩAudiènciaNacional(Auto 02/10/2020) ha paralitzatel primer procedimentjudicial relatiu al Model

720 fins que el TribunalSupremresolguien cassacióles qüestionsplantejadesen els recursosdels

contribuentssancionatsperƭΩ!ƎŝƴŎƛŀTributària.
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IMPOST SOBRE SOCIETATS

TIPUS D’ENTITATBASE IMPOSABLE 2021

RÈGIM GENERAL TOTAL 25%

REDUIDA DIMENSIÓ

Total 25%Xifra Negocis període anterior:

10 M

SOCIETATS DE NOVA CREACIÓ
Total 15%

ϝ ! ǇŀǊǘƛǊ ŘΩлмκлмκнлмо
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Ç Modificacióde la definiciódel beneficioperatiu:

Ç Norma anterior: les despesesfinanceresnetes són deduïblesamb el límit del 30% del benefici

operatiu de ƭΩŜȄŜǊŎƛŎƛΣen el qual es computen els dividends i beneficis procedents de

participacionsquerepresentinҗ5%o valorŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ>20MMϵ.

Ç Norma actual: per al càlculdel benefici operatiu noméses computen els dividendsi beneficis

procedentsde participacionsҗ5%(ǎΩŜƭƛƳƛƴŀVA>20MMϵ).

Ç Ambefectesper a períodesimpositiusiniciatsa partirŘΩ1/01/2021.

Limitacióen la deduïbilitat de despesesfinanceres
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Ç Normaanterior:

Ç Exempció del 100% de les rendes (dividends o plusvàlues)procedents de participacions

άǉǳŀƭƛŦƛŎŀŘŜǎέΣquesónlesquecompleixenelsrequisitssegüents:

(I) Participacióҗ5%(directao indirecta)o valorŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ> 20MMŘΩϵ.

(II) Unanyde tinençaininterrompudade la participació.

(III) Pera participacionsen no residents,tributacióprèvianominaldel 10%.

Ç No sóndeduïbleslespèrduesper la transmissióni per la valoracióa mercatde lesparticipacions

qualificades.

Ç Sóndeduïblesles pèrduesper la extinció de la societatparticipada,llevat que es tracti ŘΩǳƴŀ

operacióde reestructuració.

Exempciósobredividendsi plusvàluesdecartera
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Ç Normaactual:

Ç Esredueixl’exempcióal 95%delsdividendso plusvàlues,resultatde minoraraquestesrendesen les

despesesde gestiórelativesa la participació,fixat en un 5%.

Ç Excepció: hi hauràexempciódel 100%quan:

ÇElperceptortinguiƭΩŀƴȅanterior INXN<40MM ŘΩϵΣno siguiunasocietatpatrimoniali abansde

la constituciódeƭΩŜƴǘƛǘŀǘpagadorano formés part ŘΩǳƴgrup mercantil ni participésenҗ5%

(directao indirecta)en unaaltra entitat.

Ç[ΩŜƴǘƛǘŀǘque reparteixi el dividend estigui constituïda desprésde ƭΩ1/01/2021 i participada

directamenten tot momentenun 100%.

ÇElsdividendsǎΩƘŀƴde rebre en elsexercicistancatsdurant els3 anyssegüentsa la constitució

deƭΩŜƴǘƛǘŀǘpagadora.

Exempciósobredividendsi plusvàluesdecartera
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Ç Normaactual:

Ç Deixende ser participacionsάǉǳŀƭƛŦƛŎŀŘŜǎέles que suposin<5% i tinguin un valorŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ

>20MMŘΩϵ:

ÇSeran deduïbles les pèrdues per la transmissióo actualitzacióa valor raonable de les

participacions,siescompleixenla restade requisits.

ÇRègimtransitori: les participacions<5% i valorŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ>20MM ŘΩϵque es van adquirir

abansdeƭΩ1/01/2021, exempciódurantelsexercicis2021a 2025.

Ç Ambefectesper a períodesimpositiusiniciatsa partir deƭΩ1/01/2021.

Dividendsi plusvàluesde cartera
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Ç Normaanterior:

Ç La integracióde les rendesa la BI dóna dret a deduccióen la quota perƭΩƛƳǇƻǎǘ

pagataƭΩŜǎǘǊŀƴƎŜǊper la societatparticipada,sempreque:

(I) Participacióҗ5%(directao indirecta)o valorŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ> 20MMŘΩϵ.

(II) Unanyde tinençaininterrompudade la participació.

DDIIde dividendsi participacionsen beneficis
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Ç Normaactual:

Ç Ladeduccióno aplicaa participacions<5%encaraqueVA>20MMŘΩϵ.

ÇRègim transitori: aplicable a participacions <5% i VA>20MM ŘΩϵadquirides abans de

ƭΩ1/01/2021, deducciódurantelsexercicis2021a 2025.

Ç Esredueixel límit per evitar la dobleimposicióal 95%de la quota íntegraquecorrespondriapagar

a Espanya. Tributaciódel 5%.

Ç Ambefectesper a períodesimpositiusiniciatsa partir deƭΩ1/01/2021.

DDIIde dividendsi participacionsen beneficis
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Ç Normaanterior:

Ç {ΩŜƭƛƳƛƴŜƴtotes lesoperacionsintragrup.

Ç Normaactual:

Ç No seranobjecteŘΩŜƭƛƳƛƴŀŎƛƽels imports queǎΩƘŀƎƛƴŘΩƛƴǘŜƎǊŀǊa les BI individualsper aplicació

del que estableixƭΩŀǊǘƛŎƭŜ21.10 LIS,de maneraque únicamentseranobjecteŘΩŜƭƛƳƛƴŀŎƛƽel 95%

dels dividends o beneficis interns, llevat que es produeixin circumstànciesexcepcionals

establertesa la normativa.

Dobleimposicióen consolidaciófiscal



www.auren.com

IMPOST SOBRE SOCIETATS

45

Ç Normaanterior:

Ç No ǎΩƛƴǘŜƎǊŜƴa la BI els dividends i participacionsen beneficis corresponentsa rendes ja

imputadesper transparència.

Transparènciafiscalinternacional: dividendsi participacionsenbeneficis
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Ç Normaactual:

Ç Lapart a no integrara la BIesredueixenun 5%per despesesdegestió.

Ç Excepció: 100%deno integracióquan:

ÇElperceptor tinguiƭΩŀƴȅanterior INXN<40MM ŘΩϵΣno siguiuna societatpatrimonial i abans

de la constituciódeƭΩŜƴǘƛǘŀǘpagadorano forméspartŘΩǳƴgrupmercantilni participésenҗ5%

(directao indirecta)en unaaltra entitat.

ÇLaentitat que reparteixi el dividendestiguiconstituïdadesprésdeƭΩ1/01/2021 i participada

directamenten tot momentenun 100%.

ÇElsdividendsǎΩƘŀƴde rebreen elsexercicistancatsdurantels3 anyssegüentsa la constitució

deƭΩŜƴǘƛǘŀǘpagadora.

Transparènciafiscalinternacional: dividendsi participacionsenbeneficis



www.auren.com

IMPOST SOBRE SOCIETATS

47

Ç Normaanterior:

Ç Per calcular la renda derivada de la transmissió de la participació, el valor ŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽ

ǎΩƛƴŎǊŜƳŜƴǘŀenƭΩƛƳǇƻǊǘdels beneficissocialsno distribuïts que es corresponguinamb rendes

imputades.

Ç Normaactual:

Ç Lapart a incrementaren el costŘΩŀŘǉǳƛǎƛŎƛƽes minora en un 5% en conceptede despesesde

gestió(nomésesconsiderael 95%).

Ç Nohi harègimtransitori.

Transparènciafiscalinternacional: costde la titularitat
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Ç RETRIBUCIÓADMINISTRADORS

1) Retribuciód’administradorexercintfuncionsindelegablesd’administrador:

Ç IS: deducció condicionadaal seu reconeixementa Estatuts + Junta. Si no hi ha

coberturaestatutàriai de Junta,la despesaéscontràriaa dret.

Ç IRPF: rendimentdel treball personal

Ç RETENCIÓIRPF: 35%(19%siƭΩƛƳǇƻǊǘnet de la xifra de negocisde la societatésinferior

a 100.000ϵύ
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2) Retribuciód’administradorexercintfuncionsexecutives(gerència,direcciógeneral,...)

Ç IS: segonsart. 15.e) LISno es tracta ŘΩǳƴŀliberalitat, però la seva deduïbilitat resta
condicionadaal seureconeixementen Estatuts+ Junta.

Si no hi ha cobertura estatutària i de la Junta, la despesaes consideracontrària a
dret i, per tant, no deduïble.

Ç IRPF: rendimentdel treball personal

Ç RETENCIÓIRPF: 35%(19%siƭΩƛƳǇƻǊǘnet de la xifra de negocisde la societatésinferior a
100.000ϵύ
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STC78/ 2020 (REC. 1021/ 2019) DE 01/ 07/ 2020: INCONSTITUCIONALITATDELPAGAMENT

FRACCIONATMÍNIM A COMPTEDEL’IMPOSTSOBRESOCIETATS

Ç ElRD2/2016establiaun pagamentfraccionatmínim amb efectespelsexercicisiniciatsa
partir deƭΩ1/01/2016.

Ç El RD és declarat inconstitucional i nul íntegrament en ser aprovat mitjançant un
instrumentjurídicinadequatper la sevaexcepcionalitat.

Ç ElTCno esvapronunciarsobrela possibleviolaciódel principide capacitateconòmica.

Ç LaLlei8/2018estableixunanovaredaccióambefectesper alsperíodesimpositiusiniciats
a partir deƭΩ1/01/2018. Desde llavors, el pagamentfraccionatmínim no es veu afectat
per la STCis’enténenvigor.
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Ç Quick Fixes: 01/03/2020: nous requisits exempció EIB

Ç Localització de prestacions de serveis: regla d’ús efectiu

Ç La regla especialŘΩǵǎefectiu deixaŘΩŀǇƭƛŎŀǊals serveisqueǎΩŜƴǘŜƴŜƴrealitzats,conforme a les reglesde localització,a
Canàries,Ceutai Melilla.

Ç Tipusaplicablea lesbegudesambedulcorantsafegits

Ç {ΩƛƴŎǊŜƳŜƴǘŀel tipus impositiuaplicablealsrefrescs,sucsi gasosesambsucreso edulcorantsafegits: passadel 10%al 21%.

Ç Límitsperl’aplicaciódel règimsimplificat i règimespeciald’agricultura,ramaderiai pesca

Ç Esprorroguenpel període2021elslímitsper aƭΩŀǇƭƛŎŀŎƛƽŘΩŀǉǳŜǎǘǎrègims(250.000ϵύ.

Ç IVAde lesmascaretesquirúrgiquesal 4%fins al 31/ 12/ 2021.
Ç IVA0%adquisiciómaterial sanitariper fer front a la COVID-19. Fins30/ 04/ 2021
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SENTÈNCIA NÚM. 59/2017, DE L’11/05/2017

Ç Inconstitucionalitatper inexistènciad’incrementde valor

Ç Nul·litat arts. 107.1 i 107.2 LHLque regulenel sistemade càlculde la BI,però únicament
en la mesuraen quèsotmetena tributació situacionsd'inexistènciad'incrementde valor.

Ç Nul·litat article 110.4 LHLperquèno permet acreditarun resultat diferent al que resulta
deƭΩŀǇƭƛŎŀŎƛƽde lesreglesde valoració.

Ç ElTCvalidael mètodedequantificacióobjectivasemprequehi hagiincrementde valor.

Ç Espermetal contribuentdemostrarla inexistènciade plusvàlua.

Ç Efecte: impugnaciód'autoliquidacionsper frenarprescripció.
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SENTÈNCIA TS 09/07/2018

ÇElTSdeterminal’abastde la STC59/ 2017:

ÇInconstitucionalitati nul·litat PARCIALdelsarts. 107.1 i 107.2 LHL:

ÇSónplenamentaplicablesquannoǎΩƘŀacreditatque la transmissióde la propietat del terreny no ha posatde
manifestun incrementdel seuvalor.

ÇInconstitucionalitati nul·litat TOTALdeƭΩŀǊǘ. 110.4 LHL:

ÇMotiu: impedeixalscontribuentsacreditarun resultat diferent del que resultaaƭΩŀǇƭƛŎŀǊles reglesde valoració
deƭΩƛƳǇƻǎǘ.

ÇCorresponal contribuentacreditarla inexistènciade plusvàluamitjançantqualsevolprincipide prova.

Ç[ΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀŎƛƽhauràdeprovaren contraaquestespretensions.
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SENTÈNCIA TC 31/10/2019

Ç Inconstitucionalitatla plusvàluaquan: quota IIVTNU> guanypatrimonial.
Ç{ΩƘŀŘΩŀƧǳǎǘŀǊla quota IIVTNUaƭΩƛƴŎǊŜƳŜƴǘreal, reduint-la fins quecoincideixiambel guany

patrimonial.
ÇMotiu: vulnerael principidecapacitateconòmica.

SENTÈNCIATS09/ 12/ 2020

Ç Aplicaa la STC31/10/2019. Esdeclaranul·lala liquidaciódeƭΩLL±¢b¦quan: quota IIVTNU=
guanypatrimonial.

Ç Motiu: esconsideraconfiscatori.
Ç ComTSno pot fixar la proporcióentre quota IIVTNUi guany,i comel legisladorno modifica
ƭΩƛƳǇƻǎǘΣdeclarala nul·litat de la liquidació.

HISENDES LOCALS
PLUSVÀLUA MUNICIPAL
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“DAC6”

Ç LaLlei 10/ 2020, de 29 de desembre,modifica la LGTen transposicióde la Directiva(UE)
2018/ 822del Consell,conegudacoma“DAC6”

Ç{ΩŀŦŜƎŜƛȄŜƴa la LGTlesdisposicionsaddicionals(DA)següents:

ÇDA23: obligacióŘΩƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽsobremecanismestransfronterersdeplanificaciófiscal.

ÇDA 24: obligacionsentre particularsderivadesdeƭΩƻōƭƛƎŀŎƛƽŘΩƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽde mecanismes
transfronterersde planificaciófiscal.

Ç RègimŘΩƛƴŦǊŀŎŎƛƻƴǎi sancionsespecífic.

Ç Entradaen vigorel 31de desembrede 2020.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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DA23LGT(ENTRANSPOSICIÓDELA“DAC6”).
Obligaciód’informarde pràctiquesfiscalsagressives

Ç Intermediari = persona que dissenyi, comercialitzi, organitzi, o posi a disposició per
executarun mecanismetransfronterersubjectea comunicacióŘΩƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽΣo quegestioni
la sevaexecució.

Ç ElsάƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛǎέhandesubministraraƭΩ!9!¢la informaciósegüent:

a) Mecanismestransfronterers en els quals intervinguin o participin i que presentin senyals
distintiuso indicisde serconstitutiusdeplanificaciófiscalagressiva.

b) Informaciód'actualitzaciódelsmecanismestransfrontererscomercialitzables.

c) Informacióde la utilitzacióa Espanyadelsmecanismestransfronterersde planificaciófiscala què
esrefereixenleslletresa) i b) anteriors.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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DA23LGT(ENTRANSPOSICIÓDELA“DAC6”)

Ç DispensaŘΩƻōƭƛƎŀŎƛƽŘΩƛƴŦƻǊƳŀǊ:

Ç En atenció al deure de secret professional,els intermediaris que hagin assessoratambƭΩǵƴƛŎ
objectiu d'avaluarl'adequaciódel mecanismea la legalitat, senseprocurar-ne ni facilitar-ne la
implantació.

Ç [ΩƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛpot quedar alliberat del secret professionalmitjançant autorització(comunicada
fefaentmentperƭΩƻōƭƛƎŀǘtributari).

Ç {ΩŜǎǘŀōƭŜƛȄqueel complimentde l'obligaciód'informacióno constitueixviolacióde lesrestriccions
sobredivulgaciód'informacióimposadesper viacontractualo normativa:

ÇNo implica per als subjectesobligats cap mena de responsabilitatrespecte de l'obligat
tributari interessattitular d'aquestainformació.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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DA24LGT(ENTRANSPOSICIÓDELA“DAC6”)

Ç Regulalesobligacionsde comunicacióentre els intervinentsi partícipsen elsmecanismes
transfronterersde planificaciófiscalobjectede declaració.

Ç [ΩƻōƭƛƎŀŎƛƽŘΩƛƴŦƻǊƳŀŎƛƽrecau en primer lloc sobreƭΩƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛfiscal. No obstant, en
determinatscasosesdesplaçaa altressubjectes:

Ç SiƭΩƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛté prerrogativade secretprofessionalo ha de comunicara qualsevol
altre intermediario, sino existeix,al contribuent.

Ç Quan no pugui afirmar-se que existeix intermediari fiscal, normalment per ser un
esquemadesignatper la mateixacompanyia.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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CODIDEBONESPRÀCTIQUESTRIBUTÀRIES

Ç RecentmentǎΩƘŀƴredactat:

Ç ElCodide BonesPràctiquesde professionalstributaris.

Ç ElCodide BonesPràctiquesŘΩŀǎǎƻŎƛŀŎƛƻƴǎi col·legisprofessionals.

ÇEstablimentde principis i compromisosvoluntaris per fomentar les bones
pràctiquestributàriespelscontribuents.

ÇCooperacióentreƭΩ!9!¢i elsintermediarisfiscals.

ÇRespectedelslímitsdel secretprofessional.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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PROJECTEDELLEIDEMESURESDEPREVENCIÓI LLUITACONTRAELFRAUFISCAL

Ç Lluita contra el frau: ƭΩƛƳǇƻǊǘmàximde pagamenten efectiu entre empresarisseràde
1.000euros.

Ç ProhibicionsŘΩŀƳƴƛǎǘƛŜǎfiscal.

Ç Llistatde morososa partir de 600.000ϵ. Inclusiódel responsablesolidari.

Ç Novaconfiguraciódelsrecàrrecsd'extemporaneïtat: 1%per cadamesde retard.

Ç Responsabilitat solidària deutes per comercialitzadors, productors i usuaris de
programaride dobleús.

Ç NovesreduccionsάŀŎǘŜǎambŀŎƻǊŘέ.

LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA
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Ç Taxa tecnològica(“taxaGoogle”): impost sobre determinats serveis digitals; grava
aquelles empresesamb ingressosanuals totals de mínim 750 milions ŘΩŜǳǊƻǎque
generinaƭΩ9ǎǘŀǘespanyol3 milionsŘΩŜǳǊƻǎ:ǎΩŀǇƭƛŎŀǊŁuna taxadel 3%sobreelsserveis
de publicitaten línia.

Ç Entradaen vigor: 16/01/2021

Ç Liquidaciómensualentre el dia10 i el dia20del messegüent.

ÇLesautoliquidacionsde gener i febrer de 2021 es presentaranen el termini
previst per a la liquidaciódel mes de març (entre el dia 10 i el 20ŘΩŀōǊƛƭde
2021).

ALTRES OBLIGACIONS I TRIBUTS
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Ç Taxa a les transaccionsfinanceres(“taxaTobin”): impost del 0,2% sobre la compra
ŘΩŀŎŎƛƻƴǎcotitzadessiescompleixendeterminatsrequisits.

Ç Entradaen vigor: 16/01/2021

Ç Liquidaciótrimestraldurantel messegüenta la finalitzaciódel trimestre.

Ç[ΩŀǳǘƻƭƛǉǳƛŘŀŎƛƽdel 1T del 2021es presentaràen el termini establertper a la
presentacióde ƭΩŀǳǘƻƭƛǉǳƛŘŀŎƛƽdel 2T del 2021 (durant el mes de juliol de
2021).

ALTRES OBLIGACIONS I TRIBUTS
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MODELS770I 771DE“PENEDIMENT”

Ç Aprovaciódelsmodels770i 771, per a la regularitzacióvoluntàriadel deutetributari.

Ç Pertributs queesgestioninmitjançantautoliquidacions(IRPF,IS,IVA,IRNRΧ).

Ç Model 770: per al pagamentŘΩƛƴǘŜǊŜǎǎƻǎi recàrrecs.

Ç Model 771: per al pagamentdeƭΩƛƴƎǊŞǎde quotestributàriesŘΩƛƳǇƻǎǘƻǎi exercicis,elsmodelsdels

qualsno estiguindisponiblesen la SeuElectrònicadeƭΩ!9!¢.

Ç Espresentaràun modelper cadaimpost,exercicio fet imposablequeesvulguiregularitzar.

Ç Entradaen vigor: 26/06/2020

ALTRES OBLIGACIONS I TRIBUTS
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Ç Interèslegal: 3%

Ç Interèsde demora: 3,75%

Ç IPREM:

INTERÈS LEGAL I DE DEMORA 2021
ALTRES OBLIGACIONS I TRIBUTS

2021

Diari муΣуо ϵ

Mensual рспΣфл ϵ

Anual (12 pagues) сΦттуΣул ϵ

Anual (14 pagues) тΦфлуΣсл ϵ
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9) BREXIT
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Ç Elperíodetransitori ha finalitzat el 31/ 12/ 2020:

Ç RegneUnit ésja un paístercer,el Dret de la UEja no segueixaplicant.

Ç Tràficde béns: seràconsideratexportaciói importació(duanes,aranzels,llicències).

Ç Serveis:ǎΩŀǇƭƛŎŀǊŀƴlesreglesde localització(arts. 69 i 70 LIVA).

Ç DevoluciódeƭΩL±!suportata RegneUnit: model360

Ç Seràaplicableel conveniper evitar la dobleimposicióvigent.

Ç IRNRrendes obtingues sensemediacióŘΩ9t: les personesfísiquesno podran deduir

despesesi seràaplicableTG24%a rendesgravadesal tipusgeneral.

BREXIT
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10) CATALUNYA
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NORMATIVA APROVADA

π Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals,
financeres, administratives i del sector públic i de
creació de l'impost sobre les instal·lacions que
incideixenen el mediambient.

π Decret 146/2020, de 15 de desembre, pel qual
s'estableixenels criteris d'aplicacióde la pròrrogadels
pressupostosde la Generalitat de Catalunyaper al
2020, mentreno entrin en vigorelsdel 2021.
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Ç Tributspropis

Ç Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica:

RECORREGUTALTC. VALIDATENSTC87/ 2019, de 20 de juny. Escobraràper primera vegadaal

2021.

Ç Impost sobreel riscmediambientalde la producció,manipulaciói transport, custòdiai emissió

d'elementsradiotòxics. DECLARATINCONSTITUCIONALSTC27/ 03/ 2019

Ç Impostsobregransestablimentscomercials. ENVIGOR

Ç Impostsobrebegudesensucradesenvasades. ENVIGOR

Ç Impostsobrelesestadesen establimentsturístics. ENVIGOR

ÇSemestrals (temporades turístiques)

ÇAutoliquidació: model 920 i 940

LEGISLACIÓ CATALUNYA
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Ç Imposthabitatgesbuits. RECORREGUTALTC. DECLARATCONSTITUCIONALSTC17/ 01/ 2019

ÇAfectapersonesjurídiquespropietàriesŘΩƘŀōƛǘŀǘƎŜǎbuitsdurantmésdedosanys.
ÇBonificacionsper alssubjectespassiusque destininpart de llur parcŘΩƘŀōƛǘŀǘƎŜǎal lloguer

assequible.

Ç Impostactiusno productius. ENVIGOR. PENDENTDEDESENVOLUPAMENTREGLAMENTARI

Ç Impostsobrel’emissióde gasosi partículesal’atmosferaproduïdaper la indústria. ENVIGOR

Ç Impost sobrel’emissiód’òxidsde nitrogen a l’atmosferaproduïda per l’aviaciócomercial. EN
VIGOR

LEGISLACIÓ CATALUNYA
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Ç Impost sobre les instal·lacionsque incideixenen el medi ambient. Afectaactivitatsde producció,

emmagatzematge,o transformaciód'energia elèctrica i les de transport d'energia elèctrica, de

telefonia o de comunicacionstelemàtiques per mitjà dels elements fixos del subministrament

d'energiaelèctricao de lesxarxesde comunicacions.

Ç Impostbegudesensucrades. Augmentdel tipus impositiu.

Ç Impost sobre les estadesen establimentsturístics. S’incorporena tributació els creuersque no

entren al port però fondegena lessevesaigües. Augmentde lestarifesdeƭΩƛƳǇƻǎǘi possibilitatque

ƭΩ!ƧǳƴǘŀƳŜƴǘde Barcelona estableix un recàrrec sobre les tarifes de ƭΩƛƳǇƻǎǘ: ajornat fins

ƭΩ1/06/2021.

Ç Imposthabitatgesbuits. Reduccióbonificacióper lloguersassequibles.

LEGISLACIÓ CATALUNYA
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Ç Tributscedits

Ç ImpostsobreSuccessionsi Donacions

Ç Impost sobre la Renda de les Persones físiques (cedit

parcialment)

Ç Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics

Documentats

LEGISLACIÓ CATALUNYA
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Principalscanvisen matèriad’ISD: 01/ 05/ 2020

Ç{ΩŜƭƛƳƛƴŀla possibilitatŘΩŀǇƭƛŎŀǊbonificacionsen el cas que el contribuent opti per

aplicar qualsevol altra reducció o exempció, llevat de la reducció per adquisició

ŘΩƘŀōƛǘŀǘƎŜhabitual Ą dissenyŘΩǳƴŀnova planificació fiscal per a la successió

ŘΩŜƳǇǊŜǎŀfamiliar: analitzarpatrimoniprivatiu i patrimoniempresarial

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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TAULA RESUM

ISD 2019 ACTUAL ISD

Només 3 coeficients 
multiplicadors, per grau parentiu

Recuperació dels coeficients 
multiplicadors per patrimoni 
preexistent (anteriors Llei 26/2009)

Mateixa taula bonificacions per 
Grups I i II

Creació taula bonificacions 
específica per Grup II

Si s’aplica reduccions, la 
bonificació es redueix a la meitat

Si s’aplica reduccions, no es pot 
aplicar bonificació

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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Ç Nouscoeficientsmultiplicadorsa partir 500.000ϵde patrimonipreexistent:

Patrimoni preexistent 
(euros)

Grups de parentiu

I i II III IV

De 0 a 500.000 1,0000 1,5882 2,0000

De 500.000,01 a 
2.000.000,00

1,1000 1,5882 2,0000

De 2.000.000,01 a 
4.000.000,00

1,1500 1,5882 2,0000

Més de 4.000.000,00 1,2000 1,5882 2,0000

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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Ç Bonificacions quota tributària:

Ç Es manté la bonificació del 99% pel cònjuge

Ç Per als contribuents del grup I: 

Base imposable Bonificació (%) Resta base imposable(ú)
Bonificació 

marginal (%)

0,00 0,00 100.000,00   99,00

100.000,00   99,00 100.000,00   97,00

200.000,00   98,00 100.000,00   95,00

300.000,00   97,00 200.000,00   90,00

500.000,00   94,20 250.000,00   80,00

750.000,00   89,47 250.000,00   70,00

1.000.000,00   84,60 500.000,00   60,00

1.500.000,00   76,40 500.000,00   50,00

2.000.000,00   69,80 500.000,00   40,00

2.500.000,00   63,84 500.000,00   25,00

3.000.000,00   57,37 En endavant 20,00

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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Ç Per als contribuents del grup II: 

Base imposable Bonificació (%)
Resta base 

imposable(ú)

Bonificació 

marginal (%)

0,00 0,00 100.000,00   60,00

100.000,00   60,00 100.000,00   55,00

200.000,00   57,50 100.000,00   50,00

300.000,00   55,00 200.000,00   45,00

500.000,00   51,00 250.000,00   40,00

750.000,00   47,33 250.000,00   35,00

1.000.000,00   44,25 500.000,00   30,00

1.500.000,00   39,50 500.000,00   25,00

2.000.000,00   35,88 500.000,00   20,00

2.500.000,00   32,70 500.000,00   10,00

3.000.000,00   28,92 En endavant 0,00

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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Ç Incompatibilitatbonificacionsamblesreduccionsi exempcionssegüents:

Ç Reduccionsseccióterceraa desena(exceptereduccióper habitatgehabitual):
Ç Adquisiciódebénsi dretsafectesa unaactivitat econòmica.
Ç Participacionsenentitats.
Ç Participacionsenentitats per part depersonesambvincleslaboralso professionals.
Ç Adquisicióde finquesrústiquesde dedicacióforestal.
Ç Adquisiciódebénsdel causantutilitzatsenƭΩŜȄǇƭƻǘŀŎƛƽagràriadel causahavent.
Ç Adquisiciódebénsdel patrimonicultural i natural.

Ç Exempcionsi reduccionsde la llei de modernitzacióŘΩŜȄǇƭƻǘŀŎƛƻƴǎagràries.
Ç Exempcionsquerequereixinsol·licituddel contribuenti complimentdecertsrequisitsvoluntaris.

Ç SÍcompatibleambreduccióper habitatgehabitual

Ç Empresafamiliar: la incompatibilitatentre la reduccióper empresafamiliar i la bonificacióobligaa
revisarla planificaciófiscalper aplicarla mésfavorable.

LEGISLACIÓ CATALUNYA: ISD
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Ç Escalaautonòmica: augmentprogressivitat(ambefectes01/01/2020)

Ç Mínim contribuent: caràctergeneral5.550 euros. Quanla sumade les bases

liquidablesgeneraliŘΩŜǎǘŀƭǾƛésҖ12.450euros,el mínimseràde 6.105euros.

Base liquidable 

general fins a (ú)

Quota 

íntegra

Resta base 

liquidable 

general (ú)

Tipus 

impositiu 

0 0 17.707,20   12,00

17.707,20   2.124,86   15.300,00   14,00

33.007,20   4.266,86   20.400,00   18,50

53.407,20   8.040,86   36.592,80   21,50

90.000,00   15.908,31   30.000,00   23,50

120.000,00   22.958,31   55.000,00   24,50

175.000,00   36.433,31   En endavant 25,50

LEGISLACIÓ CATALUNYA: IRPF
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11) MESURES TRIBUTÀRIES 

COVID-19
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AJORNAMENTDEUTESTRIBUTARIS1T2021

Ç EsconcediràƭΩŀƧƻǊƴŀƳŜƴǘdels deutes tributaris 1T 2021, el termini de presentaciódels

qualssiguientreƭΩ1 i el 30ŘΩŀōǊƛƭde 2021, ambdósinclosos.

Ç Tambéaplicablea deutesde retencions,IVAi pagamentsa compteIS.

Ç Eldeutor hade serpersonao entitat ambINXN<6.010.121,04ϵal 2020.

Ç Import màxim= 30.000ϵ

Ç LescondicionsdeƭΩŀƧƻǊƴŀƳŜƴǘsón:

ÇAjornamentde 6 mesos.

ÇNo esmeritaraninteressosde demoradurant els3 primersmesosdeƭΩŀƧƻǊƴŀƳŜƴǘ. Bonificació

100%.

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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IRPF

Ç PeraƭΩŜȄŜǊŎƛŎƛ2021, incentiufiscalper fomentar la rebaixade la rendaarrendatària:

ÇLarebaixadelsmesosde gener,febrer i març2021seràdespesadeduïble,semprequehagiestat

acordadade maneravoluntàriaa partir del 14/03/2020.

ÇArrendamentsŘΩǵǎdiferent d'habitatge amb un arrendatari que haguésdestinat l'immoble al

desenvolupamentdecertesactivitatseconòmiques.

ÇNoaplicablequanla rebaixaescompensiambposterioritat.

Ç Reducció del termini perquè les quantitats degudes pels arrendataris tinguin la

consideracióde saldode dubtóscobrament: 3 mesos(abans6).

Ç DesdeƭΩ1/1/2021, ƭΩŜȄŜƳǇŎƛƽaƭΩLwtCde les fórmules indirectesdel serveide menjador

ŘΩŜƳǇǊŜǎŀtambéǎΩŀǇƭƛŎŀǊŀƴen casosde treball a distànciao no presencial.

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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IMPOSTSOBRESOCIETATS

Ç PIMES: es podran deduir les pèrduesper deteriorament dels crèdits derivadesde les

possiblesinsolvènciesde deutors,quan hagintranscorregut3 mesosdesdel venciment

deƭΩƻǇŜǊŀŎƛƽ.

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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IVA

Ç Reduccióde la quota meritadaen 2020per operacionscorrentsdel règimsimplificat: 20%

i 35%(determinadesactivitatsde comerçal detall,hostaleriai transport).

Ç Reduccionspagamentsa compte(20%o 35%segonsactivitat).

Ç Eliminacióde la vinculacióobligatòriade tres anysper a la renúnciaal mètoded'estimació

objectivadeƭΩLwtCi alsrègimssimplificati de l'agricultura,ramaderiai pescadeƭΩL±!.

Ç Tipus0%per adquisicionsde determinatmateriali productessanitari.

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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REBAIXAOMORATÒRIADELARENDAARRENDATÍCIA

Ç AfectaalsarrendamentsŘΩǵǎdiferent alŘΩƘŀōƛǘŀǘƎŜi d'indústria.

Ç Afectaalsarrendatarisque siguinautònomso pimesambactivitat suspesaper normativao

facturacióreduïdaen un 75%.

Ç Podendemanaralsgranstenidors:

ÇReducciódel 50% de la renda (no altres despeses)durant el temps que duriƭΩŜǎǘŀǘŘΩŀƭŀǊƳŀΣles

sevespròrroguesi 4 mesosmés.

ÇUnamoratòria mentrestantduriƭΩŜǎǘŀǘŘΩŀƭŀǊƳŀi 4 mesosmés,amb devoluciófraccionadasense

interessosfinsa 2 anys.

Ç ÉsƭΩŀǊǊŜƴŘŀŘƻǊqui escull. Sino ho fa,ǎΩŀǇƭƛŎŀǊŁel queproposiƭΩŀǊǊŜƴŘŀǘŀǊƛ.

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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REBAIXAOMORATÒRIADELARENDAARRENDATÍCIA

Ç Pera la restad’arrendadors:

Ç[ΩŀǊǊŜƴŘŀǘŀǊƛpot demanarajornament temporal i extraordinari en el pagamentde la renda. Si

ƭΩŀǊǊŜƴŘŀŘƻǊaccepta,seli concedeixenbeneficisfiscals.

Ç[ΩŀǊǊŜƴŘŀŘƻǊpodrà beneficiar-se de la fiança,que posteriormenthauràde reposaren el termini

ŘΩ1 anydesdeƭΩŀŎƻǊŘ.

Ç Ladatalímit per demanar-ho ésel 31/01/2021.

Ç Peralsexercicis2020i 2021, s'hareduït el termini a 3 mesosperquèlesquantitatsdegudes

pels arrendataristinguin la consideracióde saldode dubtós cobrament(amb anterioritat

aquesttermini erade 6 mesos).

MESURES TRIBUTÀRIES COVID-19
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Moltes gràcies !

NOVETATS FISCALS 2021


